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Cimara Municipal de Crugeiro

- Estado de Sao Paulo ~

CERTIDAO

Certifico que o relatado pela servidora Sra. Shirley Maclene Ribeiro
(folha n° 01) confere com a documentagao anexada de folhas n° 02 a 20.

Cruzeiro, 16 de maio de 2022

Presidente Comissao de Controle Interno

Av. Major Novaes, 499 — Centro - Cruzeiro/SP - CEP 12701-440 - PABX (12) 3141-1010
CNPJ 48.410.344/0001-03 - WWW.CMCruzeiro.sp.gov.br
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 Cimara Municipal de Cruzeiro _

~ Estado de Sao Paulo ~

llustrissima Senhora Coordenadora Técnica de Finangas da Camara
Municipal de Cruzeiro Athaiza Aparecida Alves

Referente: Adiantamento no valor de R$ 1500,00 (duzentos e quarenta reais),
realizado no dia 08 (Oito) de Abril de 2022 para a assessora parlamentar
Natany Naira de Lucas Seabra. Conforme notas fiscais anexadas o valor
gasto foi da ordem de R$ 516,85 (Quinhentos e dezesseis reais e oitenta e
cinco centavos), sendo devolvido o valor de R$ 983,15 (Novecentos e oitenta e
‘ trés reais e quinze centavos). Foram devolvidos os valores referentes a gorjeta
da Nota Fiscal de n°® 369346, de 13/04/2022, no valor de R$ 15,24 (quinze reais
e vinte e quatro centavos) e taxa de servico da Nota Fiscal n° 5886 de
12/04/2022, no valor de R$ 8,65 (oito reais e sessenta e cinco centavos),
somando a devolugao total no valor de R$ 983,15 ( Novecentos e oitenta e trés

reais e quinze centavos).

e os Comprovantes de Des

De 12 a 14/04/2022- O Vereador Anderson Ferrer Pereira esteve em
Brasilia/DF, tratando da busca por emenda parlamentar, liberagao de recursos

. financeiros para criacdo de Clinica Escola para pessoas com transtorno do
Espectro Autista, liberagdo de recursos no valor de R$ 9.000.000,00 (Nove

milhdes de reais) para complemento da liberacao de verbas do FUNDEB para
pagamento do piso salarial dos professores do Municipio de Cruzeiro.

e

Shirley Maclene Ribeiro
Secretaria

Av. Major Novaes, 499 — Centro - Cruzeiro/SP - CEP 12701-440 - PABX (12) 3141-1010
CNPJ 48.410.344/0001-03 - www.cmcruzeiro.sp.gov.br
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. Camara Municipal de Crugetro

- Estado de S3o Paulo ~ Fotha
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EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE CRUZEIRO, VEREADOR JORGE LUIZ DOS SANTOS.

Natany Naira de Lucas Seabra,
Assessora Parlamentar da Egrégia Casa de Leis, conforme comunicado SDG n°
19/2010, vem respeitosamente a presenga de Vossa Exceléncia prestar contas da
quantia referente ao adiantamento de numerario realizado de R$ 1.500,00 (mil
e quinhentos reais) para viagem ocorrida nos dias 12,13 e 14 de abril de 2022,
ocasido em que o Vereador Anderson Ferrer Pereira esteve em Brasilia no
gabinete do Deputado Marco RBertolli, solicitando a possibilidade de
implantagdo de uma Clinica Escola para Autistas conforme oficio protocolado,

esteve também no Ministério da Educa¢do para uma solicitagdo do

complemento da liberagio de verba do FUNDEB para pagamento do piso

salarial dos professores do Municipio. O valor gasto foi de R$ 516,85

(quinhentos e dezesseis reais e oitenta e cinco centavos), devolvendo o valor de

RS$ 983,15 (novecentos e oitenta e trés reais ¢ quinze centavos).

Termos em que,
Pede deferimento.

Cruzeiro, 19 de abril de 2012.

‘)—mﬂ,p‘ Wy T Yuton Sedice -
Natany Naira de Lucas Seabra
Assessor Parlamentar
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Of. n® 491/2022 - GAB - MB

Brasilia (DF), 18 de abril de 2022.
A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador Anderson Ferrer Pereira
Camara Municipal de Cruzeiro

|
|
|
‘ Cruzeiro - SP
|

Assunto: Clinica Escola do Autista
Prezado Vereador Anderson Ferrer Leprechal,

Ao cumprimenta-lo cordialmente comunico o recebimento de seu Oficio n° 18/2022 -
GV, de 12.04.2022, por ocasido de sua visila a0 nosso Gabinete na Gamara dos Deputados,

versando sobre a criagdo d¢ Clinica Escola para pessoas com Transtormno do Espectro
Autista no Municipio de Cruzeiro.

Informamos que tomamos nota de sua solicitagdo, analisaremos a presente demanda
e dispensaremos a nossa mais alta consideragao.

~ Assim, considerando que Satde Publica é e sempre sera uma prioridade dentro do
meu mandato de Deputado Federal, com um abraco fraterno, reitero votos de elevada estima

€ consideracao e reafirmo que o meu gabinete parlamentar esta totalmente a disposicao de
‘ Vossa Exceléncia.

Atenciosamente,

e Al 1

Marco Bertaiolli
Deputado Federal — PSD / SP

wiww.marcobertaiolli.com.br ;ep cober Pcamara.leg.br Camara dos Deputados Mogi das Cruzes

| DF +55 61 3215 5401 Anexo IV, Gabinete 401 Av. Pref. Carlos Ferreira Lopes. 703
MOGI +55 11 4796 5500 70160-300 | Brasilia - DF Salas 1108 | 08773-490
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Cémara Municipal de Cruzeiro

«~Estado de Sdo Paulo ~
Cruzeiro, 13 de

OFICIO GVP 45/2022

MWhmmoNNDEB.

Solicito ao Excelentissimo  Diretor de Acgdes
m-mmm.mmmmaw

dommmvalordeRse.ooo.ooo.OO(nwommmmb)pamoFUNDEB-
qumemmmmmeavmm
| Maw.aﬁmqmmwowmdessﬂ%.
&  concedido pelo Excelentissimo Senhor Presidente da Repiblica Jair Messias
Bolsonaro, em portaria datada de 04 de fevereiro de 2022.
Rassdhmooqmdevldoaomhnpmmmquev
onqmuﬁtmmmammmmw.a Prefeitura
Mmmmwmmimm.mmm‘

Mmodo.mwommm&uﬁma

i
|
]

limo. Senhor
Gustavo Lopes
DW“MOG.FM.W-FNDE

Av.Major Novaes, 499 — Centro - Cruzeiro/SP - CEP 12701-440 - PABX (12) 3141-1010
CNPJ 48.410.344/0001-03-www.cmcruzeiro.sp.gov.br
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1l N RELATORIO DE VIAGEM E GASTOS | * 10:)

g A viagem a Brasilia ocorreu entre os dias 12, 13 e 14 de abril do ano de 2022. O

i do desl teve como foco principal, a busca por Emenda Parlamentar com o

i - s Deputado Federal Marco Bertaiolli, sendo que, em 05 de fevereiro de 2021, foi protocolado

| pessoalmente com llustrissimo Representante do Legislativo Federal, um pedido no importe
de RS 400.000,00 (quatrocentos mil reais).

Porem, o deslocamento até a Capital Nacional para reunido com a mencionada
autoridade, teve outros focos, como o pedido de criacdo de uma clinica escola para o
tratamento de pessoas com Transtorno do Espectro Autista no Municipio de Cruzeiro/SP, cuja
resposta ao oficio segue em anexo.

| Em suma, o embarque ocorreu no Aeroporto Internacional de Guarulhos
{ aproximadamente as 07 horas e 20 minutos, com desembarque no Aeroporto de Brasilia/DF
aproximadamente as 09 horas.

No primeiro dia foi cumprida a agenda junto ao Poder Legislativo Federal, com reunido
| com Excelentissimo Deputado Federal o Senhor Marco Bertaiolli, conforme convite que segue
em anexo.

No segundo dia, ainda na parte da manhd, ocorreu reunido com o Diretor de Agbes
i Educacionais Garigham Amarante do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educagdo, onde
foram discutidas politicas publicas de incentivo ao estudo e 3 educagio no Municipio,
prosseguindo, seguiu a agenda com a reunido com o Secretario de Educagdo do Governo
Federal, na Secretaria de Educacdo Federal, onde foi protocolado oficio solicitando atencdo
para a complementagdo da verba repassada anualmente pelo FUNDEB, com o fim de
. proporcionar o pagamento do piso salarial aos professores (oficio em anexo).

E Assim fechada a agenda, pr ite belecida, houve o embarque no dia 14 de

abril de 2022, as 07 horas e 10 minutos no Aeroporto de Brasilia/DF, com desembarque no
Aeroporto Internacional de Guarulhos aproximadamente as 09 horas.

Durante a agenda de trabalho, foram o valor total de RS 540,74 (quinhentos e
q reais e e quatro ), referente a RS 23,00 (vinte e trés reais) café da
manh3 consumido dia 12 de abril de 2022, RS 95,15 (noventa e cinco reais e quinze centavos)
almogo ocorrido em 12 de abril de 2022, RS 160,00 ( e reais) ocorrido
dia 13 de abril de 2022, RS 142,24 (cento e quarenta e dois reais e vinte e quatro centavos),
jantar ocorrido em 13 de abril de 2022, RS 9,00 (nove reais) café consumido em 14 de abril de
2022, RS 45,90 (quarenta e cinco reais e noventa centavos) almogo ocorrido dia 14 de abril de

| 2022, RS 12,00 (doze reais) tr te ao Mi io da Ed S0 dia 13 de abril de 2022, RS
35,00 (trinta e cinco reais) transporte ao FNDE e por fim RS 18,00 (dezoito reais) transporte de

retorno a hospedagem.
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Foi adiantado para viagem o valor correspondente a R$ 1.500,00 (mil e quinhentogRubrica

[ reais), sera devolvido o valor de RS 983,15 (novecentos e oitenta e trés reais e quinze
£l B centavos), somando os gastos mencionados no paragrafo anterior, porem subtraidos os
valores de RS 15,24 (quinze reais e vinte e quatro centavos) e RS 8,65 (oito reais e sessenta e
cinco centavos), referente a cobranca de Gorjeta e Taxa de Servigos, cobrangas opcionais,
porem efetuadas no momento do pagamento, notas fiscais nimero 5886 e 369346.

Estas s3o as consideracdes que se fazem necessarias.

. ANDERSON FERRER PEREIRA — PSD

VEREADOR
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’é‘ Camara Municipal de Crugerro

Estado de Sao Paulo

Cruzeiro, 05 de fevereiro de 2021.

Excelentissimo Senhor Deputado Federal Marco Bertaiolli

Com os meus cordiais cumprimentos, venho a presenca de
Vossa Exceléncia a fim de solicitar seu valioso, especial e indispensavel empenho,
mamammmwwmimmmm
400.000,00 (quatrocentos mil reais), para a construcéo de uma sede do Centro de
Referéncia de Assistdncia Social, no bairro do Itagagaba situado no Municipio de
Cruzeiro/SP.

@

Atualmente nossa comunidade ndo conta com uma sede do
CRAS, mesmo tratando-se do maior bairro da cidade, e também o mais complexo
mmmammmmammmm

Assim sendo, torma-se de suma importancia a realizacéo de o3
obras a fim de edificar e solidificar uma sede do CRAS em nosso bairro, garantindo
. o fortalecimento de vinculos entre os moradores e a prestacfo de servigos sociais
— com reflexos na diminuicio das desigualdades sociais e da marginalizacao.

Antecipando pela atencéo dispensada,
renovo a Vossa Exceléncia os pr >s de elevada estima e distinta consideracéo.

AL AL

osi“’ ij)

Av. Major Novaes, 499 — Centro - Cruzeiro/SP - CEP 12701-905 - PABX (12) 3141—1010
FAIDE 40 410 284 INNNT 02 camansr rmmartimaiea mm e e




ADIANTAMENTO DE VIAGEM- 12 A 14 DE ABRIL DE 2022- ASSESSORA PARLAMENTAR
NATANY NAIRA DE LUCAS SEABRA

s
¢ ‘
- N

Anderson Ferrer

De: Dep. MARCO BERTAIOLLI [dep.maroobertaiolli@camara.legibr]
Enviado em: terca-feira, 22 de margo de 2022 12:11 :

' Para: andersonferrer@cmcruzeiro.sp.gov.br; andersonferrerchal@gmail.cq —
Assunto: Agenda Brasilia - Dep Fed Marco Bertaiolli

%

Prezado Vereador Anderson Ferrer,

Cumprimentando-o cordialmente convidamos Vossa Exceléncia para a agenda abaixo especificada:

Pauta: Reunido para tratar de assuntos de interesse do Municipio de Cruzeiro.
Data: 12.04.2022

Horario: 16h30

Local: Camara dos Deputados - Gabinete 401 - Anexo |V - Brasilia - DF

.Asstm, ao aguardo de sua confirmagdo, solicitamos o encaminhame
QRCODE de acesso a Camara.

nto do CPF para providenciarmos o

Grata pela atengdo.

Sueli Keiko Sasaki
Gabinete do Deputado Federal Marco Bertaiolli - PSD/SP

Camara dos Deputados — Anexo IV - Gabinete 401 — Brasilia — DF
(61) 3215-5401

gn.mammnglolligcamara.lgg.br
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Estado de Sao Paulo

@ Cdmara Municipar ae Crueero
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Marco Bertaiolli - PSD/SP

DECLARAGCAO

Declaro para os devidos fins que o Vereador Anderson Ferrer
Pereira esteve em reunido, nesta data, com o Deputado Federal Marco Bertaiolli,
. para tratar de assunto de interesse do Municipio de Cruzeiro.

Brasilia (DF), 12 de abril de 2022

o M
MARCO BERTAIOLLI
Deputado Federal (PSD-SP)

Céamara dos | Anexo IV - Gabil 401 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tels (61) 3215-5401/3401 | dep. leg.br
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W04120220958 SEI/MG - 12222971 - Declaragao

W Siry

da dos A & Bloco ‘A", - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70054-9 &.
Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - www.cidadania.gov.br 1

)
=1

DECLARACAO

Processo n2 71000.018316/2022-10
Interessado: Secretaria Nacional de Esporte, Educac3o, Lazer e Inclusdo Social (SNELIS)

l. 1. Declaramos para os devidos fins que o Senhor Anderson Ferrer Pereira, Vereador -
| Municipio de Cruzeiro -SP, portador do CPF n® 276.829.378-40, esteve nesta Secretaria, no dia 13 de
| Abril de 2022, no qual foi apresentado os Programas desta SNELIS.

2. Esclarecemos que a Secretaria Nacional de Esporte, Educacdo, Lazer e Inclusdo Social -
SNELIS, uma das pastas que compdem a Secretaria Especial do Esporte do Ministério da Cidadania, é
responsavel por programas, projetos & eventos esportivos, educacionais, de lazer e sociais, cujo objetivo
é colaborar para a inclusdo social, por intermédio da formag3o integral do individuo e do acesso as
diversas modalidades esportivas ofertadas aos beneficiados.

3 Esta Secretaria tem a conveniéncia em manter a consecucdo de finalidades de interesse

publico e reciproco, dispondo de projetos ou acdes direcionadas ao atendimento do esporte educacional
e lazer, firmando parcerias com Prefeituras e Associacdes. Assim, a Secretaria Especial do Esporte tem
como foco de atuacdo propiciar a populag3do brasileira o acesso a pratica esportiva, para que ela seja de
fato um direito a todo cidaddo de todas as idades, independentemente de sua posi¢do socioecondmica,
conjugando esforgos que garantam possibilidades de acesso das criangas, jovens, adultos, idosos e
pessoas com deficiéncia, visando contribuir com o desenvolvimento de cidad3os.

Daffne Andréia Alves Silva
Coordenador

Sd i [] do eletronicamente por Daffne Andreia Alves Silva, Coordenador(a), em
Cﬁ 14/04/2022, as 14:36, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 39 do art. 42 do
Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidé&ncia da Repudblica. .

" A auter dad d \to pode ser conferida no site hitps://sei.cidadania.gowbr/sei-
= autenticacao , informando o cédigo verificador 12222971 e 0 digo CRC A23!
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i é Camara Municipal de Crugetro
-] Estado de S3o Paulo

F De: Diretor Legislativo
ik Para: Responsavel pelo controle de despesas de viagens

Ref. Protocolo 641, de 13/04/2021

Trata-se de requerimento formulado pela
6 servidora Shirley Maclene Ribeiro, responsavel pelo controle de viagens,
solicitando a emiss@o de parecer Juridico acerca das taxas de servigos e
gorjetas constantes das notas fiscais apresentadas pelos Edis quando da

prestacd@o de contas referente a viagem realizada a Brasilia, ente os dias 12
a 14 de abril do ano em curso.

Inicialmente, cumpre-nos informar que a taxa de
servico/gorjeta, ndo possui carater obrigatério, tratando-se de um

pagamento facultativo, feito por mera liberalidade pelo consumidor, no
caso em tela pelo agente politico.

Por tratar-se de um pagamento facultativo, feito

por mera liberalidade, entendemos que o pagamento de taxa de
servigos/gorjeta ndo pode ser custeado com recursos publicos.

Nesse sentido acostamos ao presente
emitido pelo Ministério Publico de Contas do Estado de Sdo Bdulo — 42
Promotoria de Contas, nos autos do processo TC — 13990.989_)8-8.

Av. Major Novaes, 499 — Centro - Cruzeiro/SP - CEP 12701-905 - PABX\(12
CNPJ 48.410.344/0001-03 - www.cmcruzeiro.sp.gov.br
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g Camara Municipal de Cruszei
g Estado de S3o Paulo

Assim, manifestamos no sentido de que seja

oficiado aos Senhores Vereadores que por ocasido da viagem a Brasilia
realizaram pagamento de taxa de servigos e/ou gorjetas para que os
mesmos restituam aos cofres da edilidade os valores despendidos com taxa
de servicos e ou gorjeta, a fim de regularizar a prestagdo de contas
apresentada.

E o Parecer.

Cruzeiro, 10 de maio de 2022.

Av. Major Novaes, 499 — Centro - Cruzeiro/SP - CEP 12701-905 - PABX (12) 3141-1010
CNPJ 48.410.344/0001-032 - www.cmcruzeiro.sp.gov.br
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b e S i MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS TC — 13990.989.18-8
DO ESTADO DE SAO PAULO
4* P doria de C:

Processo: TC-13990.989.18-8.
Orgio: Secretaria de D volvi Econémi Ciéncia, T logia e Inovagio.
A Pr ¢do de de adi > — Verbas de representagio.

Excelentissimo Senhor Conselheiro,

‘b Trata-se de prestagdo de contas de adiantamento, no montante equivalente a R$
6.000,00', atinente a verba de representagdo do Gabinete da Secretaria de Desenvolvimento
Econdmico, Ciéncia, Tecnologia e Inovagdo, referente aos meses de Jjaneiro e fevereiro de
2018.

No curso da instrugdo dos autos, a diligente Fiscalizagio apontou diversos
desacertos?, passiveis, no seu entender, de recomendagdes (Evento 14.1).

Apés acolhimento de diligéncia requerida pelo Ministério Piblico de Contas
(Evento 25.1), a Origem compareceu aos autos com suas Justificativas (Evento 64.1).

A d. PFE manifestou-se pela regularidade das contas (Eventos 83.1).

. Nesta oportunidade, retornam os autos ao Ministério Publico para oficiar na
‘ qualidade de fiscal da lei.

E o breve relatério.

- a0 prazo para de ta P © artigo 41 das Instrugdes TCESP n® 02/20161,
bem como no artigo 44 da Lei Federal n® 10.3202, de 16/12/1968;
2. Dy ao di no-ﬂw"l.mluwmwrmlﬁ.bﬂ:mmnﬁpl9bm
Estadual n” 53.980/094/5, uma vez que a NFe n® 44940, valor RS RS 3.189,13 foi emitida em 10/01/2018, data anterior a

cmissio da Nota de Empenho em 23/01/2018;
o no artigo 19 do D n® 53 /S, uma vez que a NF n® 169832, valor RS

s e e SAXEHOS AT ONOINOOD 0P 0B1POO 0 BMIOYU © JENBIP CWBLINOOP JBPIEA, Yuil - °A0B ds B0 0sSs0a i s s murk

3. D ao
349,80, emitida em 29/01/2018, bem como a NF n® 45160, valor RS 1.900,66, emitida em 02/02/2018, tém em comum a
i iva de b fe: ao em 19/12/2017, data n#io ab ida no em
exame.
Avenida Rangel Pestana, 315, 6° andar, S&0 Paulo - SP, CEP 01017906 @(11)3292-4302
o T - ST~ SR ) S —
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MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS TC - 13990.989.18-8
DO ESTADO DE SAO PAULO
4° Pry doria de Cont Fl.2

Contas entende que as impropriedades consignadas nos autos sao graves e possuem 0 o
de inquinar as contas em exame, considerando, em especial, que ndo foram carreados aos
autos documentos que comprovassem os “equivocos” alegados nas referidas justificativas.
Convém salientar que no 4mbito da Administragdo Pablica é vedada a realizagio
de qualquer despesa, seja efetivada pelo regime ordinario ou extraordinério - adiantamento,

sem a prévia emissdo da respectiva nota de empenho, consoante o assentando nos art. 60 da
Lei n® 4320/1964, 8° e 38 da Lei n® 10.320/1968:

“Art. 60. E vedada a realizaciio de despesa sem prévio empenho.

Artigo 8.° - Nenhuma despesa do Estado sob pena de responsabilidade
pessoal de seu ordenador, realizar-se-i sem prévio empenho e respectiva

Artigo 38 - Nilo se fard adiantamento para despesa j4 realizada, nem
se permitird que se efetuem despesas maiores do que as quantias ji
adiantadas.” (g.n.).

In casu, no tocante as despesas referentes a viagem para o Rio de Janeiro,
verifica-se a desconformidade com a sobredita legislagdo, porquanto a NFe n° 44940, no
montante de RS 3.189,13, foi emitida em 10/01/2018 (Evento 1.12, fs. 1), data anterior a
expedi¢do da Nota de Empenho de 23/01/2018 (Evento 1.3).

Ainda, na seara das despesas ocorridas com viagens ¢ hospedagens, ndo constou
na prestagdo de contas a demonstragdo de realizag@o de prévia pesquisa de pregos, realizada
em pelo menos 3 (trés) estabelecimentos que comercializarem os bens ou servigos a serem
prestados, consoante a regra determinada no art. 16> do Decreto 53.980/2009.

Além disso, ndc restou demonstrado nos autos, de forma cabal, o objetivo das

missdes oficiais, tamp foi apr do relatério do a descri¢do objetiva das

tividades realizad, nos da deter a tida no artigo 37, inci Ie II* da
Instrug@io n® 02/2016 deste E. Tribunal.

mwoﬁpwgmonﬂpwmpmpp/\,m-aq-mﬂ-drcq'mmmaumm:o 0

de
rmunpdo Bd(:ﬁ) belecime que cox iali: os bens ou os servigos a serem

1 - demonstrar, de forma clara e nio © obj da oficial e o0 nome de todos os que dela participaram;
e _II - conter relatério objetivo das atividades realizadas nos destinos visitados.

'é
f%
i
i
:
%

Avenida Rangel Pestana. 315, 6° andar, S8o Paulo - SP, CEP 01017906 ©(m3m4aoa
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MINISTERIO
PUBLICO DE CONTAS TC — 13990.989.18-8
DO ESTADO DE SAO PAULO
U 4° Procuradoria de Contas Fl.3
|
| 4
1 Por fim, quanto aos dispéndios com refei¢a no de RS 347.46;
b e o pag: de gorjeta®, também chamada de taxa de servigo, que, ainda que

considerada como praxe, possui carater f: Itativo, ““tr do-se de uma questio de
cortesia” e, como tal, deve ser custeada pelo agente politico que optou por esta mera
liberalidade e néio com recursos pablicos. Alias, nfio ha sequer previsio orcamentdaria
para tal despesa (nfio ha rubrica orgamentéria para pagamento de gorjeta), muito menos
previsdo legal para o referido pagamento, devendo-se, assim, ser expedida recomendag@o a
Secretaria a fim de que ndo ocorra no te tal d a, sem previsdo legal de custeio.

d

b Dessa forma, ante o exposto, o Ministério Pablico de Contas, na condi¢do de
fiscal da lei, opina pela irregularidade da matéria e aplicagdo de multa aos responséveis,
nos termos do art. 104, inc. 11, da Lei n® 709/1993.

Sdo Paulo, 7 de junho de 2021.

CELSO AUGUSTO MATUCK FERES JUNIOR
Procurador do Ministério Pablico de Contas

/65
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Crador
'
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